
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НЕСТЕРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » февраля 2024 года №
г. Нестеров

Об утверждении
Порядка предоставления бесплатного горячего питания детям 

военнослужащих и других участников специальной военной операции, 
обучающимся по программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Нестеровского муниципального округа Калининградской области, 

в 2024 году

В соответствии с постановлением Правительства Калининградской 
области от 25 декабря 2013 года № 1002 «Об обеспечении питанием 
обучающихся за счет средств областного бюджета», постановлением 
Правительства Калининградской области от 07 февраля 2024 года № 43-п «О 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет 
средств резервного фонда Правительства Калининградской области» 
Администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного горячего питания 
детям военнослужащих и других участников специальной военной операции, 
обучающимся по программам основного общего и среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях Нестеровского 
муниципального округа Калининградской области, в 2024 году согласно 
приложению № 1.

2. Руководителю общего отдела администрации муниципального 
образования «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области» 
обеспечить публикацию постановления в газете «Сельская новь» и на сайте 
администрации Нестеровского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образования Никитину О.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава администрации А.В.Родин



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Нестеровский муниципальный округ 

Калининградской области» 
от Л/1 2024 г.

Порядок 
предоставления бесплатного горячего питания детям 

военнослужащих и других участников специальной военной операции, 
обучающимся по программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Нестеровского муниципального округа Калининградской области, 

в 2024 году

1. Настоящий порядок устанавливает условия и порядок предоставления в 
2024 году бесплатного горячего питания обучающимся по программам 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Нестеровского муниципального округа 
Калининградской области, родители (законные представители) которых 
являются военнослужащими и другими участниками специальной военной 
операции (далее соответственно — обучающиеся).

2. Обучающимися являются обучающиеся по программам основного и 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Нестеровского муниципального округа Калининградской области, 
родители (законные представители) которых:

1) призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, военнослужащие, которые на момент принятия решения 
администрацией муниципального образования Калининградской области о 
предоставлении бесплатного питания принимают участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

2) погибли (умерли) при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции (боевых действий), в том числе если смерть наступила вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий);

3) являются инвалидами и (или) ветеранами боевых действий, 
принимавшими участие в специальной военной операции (содействовавшими) 
выполнению задач боевых действий);

4) получили увечье (ранение, контузию, заболевание) при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;

5) добровольно поступили в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации.3. Один ребенок военнослужащего 
обеспечивается одной путевкой в загородную организацию отдыха детей в 
текущем году.



3. Обучающийся обеспечивается 1 раз в день горячим питанием в дни 
посещения общеобразовательной организации в соответствии с нормативом 
обеспечения питанием обучающихся за счет средств областного бюджета, 
установленным постановлением Правительства Калининградской области от 25 
декабря 2013 года № 1002 «Об обеспечении питанием обучающихся за счет 
средств областного бюджета».

4. Для получения бесплатного горячего питания обучающимся родитель 
(законный представитель) предоставляет в общеобразовательную организацию 
Нестеровского муниципального округа Калининградской области, в которой 
обучается ребенок, следующие документы:

1) заявление на предоставление бесплатного горячего питания 
обучающемуся согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) копию свидетельства о рождении обучающегося;
3) документ, подтверждающий отнесение одного из родителей (законного 

представителя) к категории военнослужащих и других участников специальной 
военной операции:

- справка военного комиссариата, командира воинской части, штаба флота 
о военнослужащих, добровольцах и лицах, проходящих (проходивших) военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации и участвующих 
(участвовавших) в СВО, а также погибших (умерших) из-за увечья или 
заболевания, получивших в ходе СВО;

- выписка из приказа военного комиссариата, командира воинской части, 
штаба флота о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации и участвующих (участвовавших) в СВО;

- копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности, 
полученного в ходе СВО;

- копия удостоверения ветерана боевых действий лиц, принимавших 
участие в СВО (содействовавших выполнению задач боевых действий);

- документ, подтверждающий гибель (смерть) погибшего (умершего) при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) или 
выполнении задач в ходе проведения СВО;

В случае невозможности предоставления выше перечисленных 
документов - справка военкомата или воинской части, подтверждающая право 
ребенка военнослужащего или другого участника специальной военной 
операции на получение бесплатного питания в (муниципальной) 
общеобразовательной организации, согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку;

4) согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 3 
к настоящему Порядку.

5. Списки обучающихся, подлежащих обеспечению горячим питанием 
утверждаются муниципальными образовательными организациями.

6. Финансовое обеспечение обучающихся горячим питанием 
осуществляется за счет средств резервного фонда Правительства 
Калининградской области, путем предоставления субсидий 
общеобразовательным организациям Нестеровского муниципального округа.

Субсидии, предоставляемые общеобразовательным организациям, имеют 
целевое назначение и направляются на финансирование расходов, связанных с 
предоставлением бесплатного горячего питания обучающимся по программам 



основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Нестеровского муниципального округа 
Калининградской области, родители (законные представители) которых 
являются военнослужащими и другими участниками специальной военной 
операции.



Приложение № 1 
к Порядку предоставления бесплатного горячего 

питания детям военнослужащих и других участников 
специальной военной операции, обучающимся по 
программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Нестеровского муниципального округа 

Калининградской области, в 2024 году

Директору СОШ

(Ф.И.О.)
от_______________________________________________

(Ф.И.О.)
паспорт серия№
выдан___________________________________________

«»г.
Адрес регистрации:______________________________

Телефон:_______________________________________

заявление.

Прошу предоставить моему сыну (дочери)
________________________________________ _ ___________________________________________________________________________________________________________________________________9

ФИО (полностью)
дата рождения , зарегистрированного (ой) по
адресу: _______________________________________________________________
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 5

бесплатное горячее питание.

Дата Подпись ФИО



На бланке организации

Приложение № 2 
к Порядку предоставления бесплатного горячего 

питания детям военнослужащих и других участников 
специальной военной операции, обучающимся по программам 

основного общего и среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях 

Нестеровского муниципального округа 
Калининградской области, в 2024 году

СПРАВКА

Выдана

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

в том, что его (ее) ребенок имеет право на получение бесплатного питания в 
(муниципальной) общеобразовательной организации в соответствии с 
постановлением Правительства Калининградской области от 07.02.2024 № 43-п.

(наименование и реквизиты муниципального правового акта, которым утверждены порядок и условия 
освобождения от родительской платы)

Выдана для предоставления в образовательные организации.

Орган, выдавший справку (наименование)/должностное лицо:

20 г.

(дата) (подпись) (фамилия, имя, отчество)

М.П.



Приложение № 3 
к Порядку предоставления бесплатного горячего 

питания детям военнослужащих и других участников 
специальной военной операции, обучающимся по программам 

основного общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

Нестеровского муниципального округа 
Калининградской области, в 2024 году

Согласие на обработку персональных данных

я,_____________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

(паспорт серия номер , выдан
(дата выдачи)

_____________________________________________________________________________ )
(кем выдан)

зарегистрированный (ая) по адресу:_______________________________________________
(индекс, область)

_________ _ ______________ ___________________________________________________ ) 
(населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)

являясь_________ ___ ___________________________________________________________
(родителем, усыновителем, опекуном или попечителем и т.д.)

(Ф.И.О. несовершеннолетнего (ей) полностью в родительском падеже)
(_______ _________________________ №_____________________ , выдан__________________
(наименование основного документа, (серия) (номер) (дата выдачи) 
удостоверяющего личность)
.______________________________________________________________________________ )

(кем выдан)
зарегистрированного (ой) по адресу:_______________________________________________

(индекс, область)
__________ ._____________ _____ ________________________________________________ } 

(населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)
принимая во внимание требования Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», выражаю свое согласие

(далее по тексту — Оператор), на обработку персональных данных несовершеннолетнего(ей) 
(далее по тексту - Субъект), законным представителем которого(ой) я являюсь, в следующем 
составе: фамилия, имя, отчество, данные документов, удостоверяющих личность, адреса 
регистрации и проживания, номера телефонов, адрес электронной почты, дата рождения, 
данные свидетельства о рождении, документов о состоянии здоровья, полиса ОМС, а также 
данные документов, необходимых для предоставления гарантий и компенсаций, 
установленных действующим законодательством, и иные персональные данные, обработка 
которых предусмотрена действующим законодательством, и моих персональных данных в 
следующем составе: фамилия, имя, отчество, данные основного документа, удостоверяющего 
личность, адреса регистрации и проживания, номера телефонов, адрес электронной почты и 
иные персональные данные, обработка которых предусмотрена действующим 
законодательством, в целях получения мер социальной поддержки участникам специальной 
военной операции, исполнения федеральных законов, локальных и иных нормативных актов 
путем сбора, систематизации, хранения, уточнения использования, передачи персональных 
данных Субъекта и моих персональных данных с учетом действующего законодательства как 

ручным, так и автоматизированным способами, то есть на совершение действий, 
предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 



данных», в течение срока, необходимого для достижения целей обработки персональных 
данных.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 
данных Субъекта и моих персональных данных для достижения указанных выше целей 
третьим лицам Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий персональные данные Субъекта и мои персональные данные 
третьим лицам, а также предоставлять этим лицам документы, содержащие такую 
информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия.

Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в качестве 
общедоступных, в целях, указанных в настоящем согласии, является бессрочным до особого 
распоряжения, сделанного мной в письменной форме.

(дата) (подпись) (фамилия, имя, отчество)


